



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068 /2021

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021.

Aos nove dias do mês de agosto do ano de 2021, a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, com sede à Rua Mario Vidal, nº 15 garagem, Porto da Roça – Saquarema – RJ – CEP Nº 28991-418 neste ato representado pelo Secretário Municipal de Transporte e Serviços Públicos, o Sr. **Lindonor Ferreira Rezende da Rosa**, portador da carteira de identidade nº 0080650971 e inscrita no CPF sob o nº 003.769.277-12, no uso de suas atribuições e com base no Resultado do **Pregão Presencial nº 046/2021** constante no **Processo Administrativo nº 15.574/2020**, RESOLVE Registrar o Preço da empresa: **BAZAR PONTO DE OURO DE SAQUAREMA LTDA**, Representado pelo sr Carlos Frederico Cesário Teixeira portador do RG 09.223.261-0 e no CPF 023.602.967-36, sujeitando-se as partes às determinações da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e sendo observadas as bases e os fornecimentos indicados nesta Ata.

1. DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**, conforme especificações constantes do Termo de Referência de acordo com o Processo Administrativo nº 15.574/2020.

2. DO CONTRATADO

2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

FORNECEDOR: BAZAR PONTO DE OURO DE SAQUAREMA LTDA

ENDEREÇO: Rua Beatriz Amaral, 155 lj 1 Bacaxá – Saquarema – RJ CEP: 28.993-000

CNPJ: 10.249.405/0001-11

TELEFONE: 22-2653-2064

CONTATO: Carlos Frederico Cesario Teixeira

Item	Descrição de Materiais	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
9	Abraçadeira tipo "U" de 1"	UN	Inca	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50
12	Abraçadeira tipo "U" de 2.1/2	UN	Inca	20	R\$ 0,89	R\$ 17,80
14	Adaptador interno (conector p/ mangueira de jardim 1/2")	UN	Plastilit	30	R\$ 0,37	R\$ 11,10
15	Adaptador interno (conector p/ mangueira de jardim 3/4")	UN	Plastilit	30	R\$ 0,58	R\$ 17,40
17	Adaptador pvc soldável p/caixa d'água de 25 mm	UN	Plastubos	30	R\$ 7,67	R\$ 230,10
19	Adaptador pvc soldável p/caixa d'água de 50 mm	UN	Plastubos	40	R\$ 14,70	R\$ 588,00
20	Adesivo p/pvc bisnaga de 175 g	UN	Plastubos	50	R\$ 8,48	R\$ 424,00
21	Adesivo p/pvc bisnaga de 75 g	UN	Plastubos	40	R\$ 3,49	R\$ 139,60
22	Adesivo p/pvc embalagem de 875 g	UN	Plastubos	10	R\$ 25,50	R\$ 255,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

23	Aditivo impermeabilizante p/ concreto e argamassa- apresentação técnica: aspecto líquido, viscosida	UN	Sika	20	R\$ 24,60	R\$ 492,00
25	Aguarrás - Lata 900 ml	UN	Natriele	80	R\$ 10,28	R\$ 822,40
26	Alicate p/bomba d'água de 12"	UN	Guepar	2	R\$ 22,50	R\$ 45,00
27	Alicate rebitor 10" p/rebite até 48 mm	UN	Guepar	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
29	Alisar (Guarnição) de angelin p/porta de madeira c/7 cm - jogo	UN	Beijaflor	40	R\$ 39,70	R\$ 1.588,00
30	Anel de concreto p/poço c/1 m de diâmetro x 0.50 m de altura	UN	Rapidôlajes	16	R\$ 75,50	R\$ 1.208,00
31	Anel de concreto p/sumidouro c/1 m de diâmetro x 0.50 m de altura	UN	Rapidôlajes	20	R\$ 75,50	R\$ 1.510,00
32	Anel de vedação c/guia p/caixa acoplada de vaso sanitário	UN	Maxseal	50	R\$ 4,98	R\$ 249,00
33	Aquecedor p/água de lavatório de 1/2" x 220 V	UN	Fame	10	R\$ 182,00	R\$ 1.820,00
37	Arame recozido torcido nº 18 - rolo de 1 Kg	UN	Guepar	300	R\$ 14,49	R\$ 4.347,00
39	Areia lavada	M3	Agrocenter	550	R\$ 59,95	R\$ 32.972,50
41	Argamassa externa - super liga AC3 - saco de 20 Kg	UN	Argamil	200	R\$ 15,79	R\$ 3.158,00
42	Argamassa interna - saco de 20 Kg	UN	Argamil	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
47	Artefato de concreto - Bloco de 15 x 20 x 40 cm com fundo	UN	Rapidôlajes	5.000	R\$ 2,28	R\$ 11.400,00
48	Assento p/vaso sanitário de polietileno branco	UN	Herc	240	R\$ 12,15	R\$ 2.916,00
50	Assoalho de madeira lpe de 1ª, régua de 15 cm de largura	UN	Beijaflor	100	R\$ 52,90	R\$ 5.290,00
52	Bacia sanitária para cadeirante c/caixa acoplada - branco	UN	Incepa	8	R\$ 624,25	R\$ 4.994,00
53	Bacia sanitária adulto c/caixa acoplada - branco	UN	Incepa	30	R\$ 217,10	R\$ 6.513,00
54	Bacia sanitária infantil c/caixa acoplada de 6 L - branco	UN	Incepa	20	R\$ 485,00	R\$ 9.700,00
58	Barra chata em aço carbono de 7/8" x 1/8" c/6m	UN	Açobom	40	R\$ 30,80	R\$ 1.232,00
62	Barra de apoio para cadeirante com 0,40 m	UN	Astra	8	R\$ 59,80	R\$ 478,40
63	Barra de apoio para cadeirante com 0,50 m	UN	Astra	8	R\$ 64,25	R\$ 514,00
65	Barra de apoio para cadeirante com 0,80 m	UN	Astra	8	R\$ 79,50	R\$ 636,00
66	Barra redonda lisa em aço carbono de 1/2" c/6 m	UN	Açobom	50	R\$ 52,40	R\$ 2.620,00
67	Barra redonda lisa em aço carbono de 3/8" c/6 m	UN	Açobom	20	R\$ 35,45	R\$ 709,00
68	Barra roscada em aço carbono polida 1/2" x 1m	UN	Guepar	20	R\$ 17,70	R\$ 354,00
69	Barra roscada em aço carbono polida 3/8" x 1 m	UN	Guepar	20	R\$ 9,70	R\$ 194,00
70	Barra roscada em aço carbono polida 5/16" x 1 m	UN	Guepar	20	R\$ 6,80	R\$ 136,00
71	Basculante de 0.60 x 0.60m em alumínio c/ vidro	UN	Astra	30	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
72	Batente de latão p/janela de madeira	UN	Isero	10	R\$ 3,10	R\$ 31,00
73	Bloco de gesso standard vazado 67 x 50 x 7cm	UN	Portogesso	200	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
75	Bomba d'água autoaspirante 1" c/ 1CV	UN	Eletroplas	10	R\$ 412,10	R\$ 4.121,00
76	Bomba d'água periférica de 1" c/ 1 CV	UN	Eletroplas	15	R\$ 298,50	R\$ 4.477,50
78	Bomba d'água submersa de 280 W x 110V	UN	SDR	10	R\$ 196,80	R\$ 1.968,00
79	Bomba d'água submersa de 380 W x 220 V	UN	SDR	6	R\$ 210,00	R\$ 1.260,00
85	Broca de aço rápido de 1/8"	UN	Tramontina	30	R\$ 1,15	R\$ 34,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

86	Broca de aço rápido de 3/16"	UN	Tramontina	30	R\$ 1,26	R\$ 37,80
94	Bucha de redução p/água soldável de 50 mm x 40 mm	UN	Plastubos	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
95	Bucha de redução p/água de 3/4" x 1/2"	UN	Plastubos	10	R\$ 0,60	R\$ 6,00
97	Bucha de redução p/água soldável de 32 mm x 25 mm	UN	Plastubos	30	R\$ 0,80	R\$ 24,00
98	Bucha de redução p/água soldável de 40 mm x 32 mm	UN	Plastubos	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
99	Bucha plástica nº12 - Pacote c/100 unid	UN	Fix	10	R\$ 12,25	R\$ 122,50
100	Bucha plástica nº 10 - Pacote c/ 100 unid	UN	Fix	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
103	Cabo flexível 1,5 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	50	R\$ 82,40	R\$ 4.120,00
106	Cabo flexível 2,5 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	200	R\$ 97,90	R\$ 19.580,00
107	Cabo flexível 25 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	20	R\$ 1.622,80	R\$ 32.456,00
108	Cabo flexível 35 mm - 750 V, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	5	R\$ 2.125,00	R\$ 10.625,00
109	Cabo flexível 4,0 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	150	R\$ 166,70	R\$ 25.005,00
110	Cabo flexível 6,0 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	100	R\$ 234,85	R\$ 23.485,00
111	Cabo Flexível 95,0 mm 1 Kva, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	2	R\$ 6.924,00	R\$ 13.848,00
112	Cabo p/rolo de pintura, modelo gaiola c/23 cm	UN	Fenix	30	R\$ 4,98	R\$ 149,40
113	Cabo PP flexível 2 x 2,5 mm, rolo c/100 m	UN	Zedflex	5	R\$ 309,00	R\$ 1.545,00
114	Cadeado nº 25	UN	Worke	20	R\$ 10,55	R\$ 211,00
115	Cadeado nº 30	UN	Worker	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
116	Cadeado nº 35	UN	Worker	20	R\$ 13,40	R\$ 268,00
117	Cadeado nº 40	UN	Worker	20	R\$ 16,95	R\$ 339,00
118	Caibro 7 x 3,5 x 400 cm maçaranduba aparelhado	UN	Beijaflor	50	R\$ 56,78	R\$ 2.839,00
120	Caixa d'água de 1.000L em polietileno	UN	Fibromar	20	R\$ 286,40	R\$ 5.728,00
125	Caixa de luz 3 x 3 amarela	UN	Corrplastic	40	R\$ 0,79	R\$ 31,60
127	Caixa de luz 4 x 4 amarela	UN	Corrplastic	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
128	Caixa de passagem de concreto 0,60 x 0,60 m	UN	Corrplastic	6	R\$ 86,16	R\$ 516,96
131	Caixa externa p/disjuntor bipolar c/tomada de 20 A	UN	Taf	20	R\$ 17,35	R\$ 347,00
132	Caixa p/medidor elétrico Bi/Tri padrão ENEL	UN	Taf	30	R\$ 54,39	R\$ 1.631,70
135	Cal p/ pintura saco com 8 Kg	UN	Calfix	2.000	R\$ 5,29	R\$ 10.580,00
139	Canaleta branca 20 x 10 x 2 m c/ fita adesiva	UN	Plasbohn	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
140	Cantoneira p/prateleira c/ mão francesa de 30 cm	UN	Rocha	20	R\$ 6,05	R\$ 121,00
141	Cantoneira em aço carbono de 1 1/4" x 1/8" c/6 m	UN	Açobom	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
142	Cantoneira em aço carbono de 1 1/4" x 3/16" c/6m	UN	Açobom	20	R\$ 118,50	R\$ 2.370,00
143	Capa de chuva forrada c/capuz s/manga em PVC (diversos tamanhos)	UN	Worker	20	R\$ 17,69	R\$ 353,80
144	Capacitor p/ventilador 12 UF 127/220 V	UN	HF	300	R\$ 8,48	R\$ 2.544,00
145	Caps de pvc de 1/2"	UN	Plastubos	30	R\$ 0,54	R\$ 16,20
146	Caps de pvc de 3/4"	UN	Plastubos	20	R\$ 0,69	R\$ 13,80
148	Caps soldável de pvc de 25 mm	UN	Plastubos	50	R\$ 0,68	R\$ 34,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

149	Carrinho de mão de ferro c/ pneu e câmara	UN	Metalosa	30	R\$ 121,65	R\$ 3.649,50
151	Cavadeira reta, cabo de ferro liso c/ socador de 1.44 m	UN	LM	24	R\$ 50,00	R\$ 1.200,00
153	CDP - Conector de derivação autoperfurante de 16 - 120	UN	Intelli	60	R\$ 7,75	R\$ 465,00
156	Chapa de alumínio xadrez 2,00 x 1,00 x 0,02mm	UN	Açobom	10	R\$ 299,50	R\$ 2.995,00
158	Chapa de MDF revestida em ambas as faces na cor branca. Altura:2,75m, Largura:1,83m e Espessura:6mm	UN	Beijaflor	20	R\$ 192,80	R\$ 3.856,00
159	Chapa de MDF revestida em ambas as faces na cor branca. Altura: 2,75m, Largura:1,83m e Espessura:15	UN	Beijaflor	20	R\$ 299,50	R\$ 5.990,00
161	Chave Grifo de 14"	UN	HF	6	R\$ 25,16	R\$ 150,96
166	Cola de contato p/ fórmica - 750g	UN	Amazonas	12	R\$ 28,50	R\$ 342,00
167	Cola de contato p/ fórmica - 2,80kg	UN	Amazonas	8	R\$ 75,80	R\$ 606,40
168	Cola p/ madeira c/ 100 g	UN	Pulvitec	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
171	Coluna de ferro 7 x 14 x 1/4" c/ 6 m	UN	Ferofacil	100	R\$ 65,25	R\$ 6.525,00
172	Coluna de ferro 7 x 14 x 5/16" c/ 6 m	UN	Ferofacil	250	R\$ 109,50	R\$ 27.375,00
173	Coluna de ferro 7 x 20 x 5/16" c/ 6 m	UN	Ferofacil	100	R\$ 114,00	R\$ 11.400,00
174	Conduíte corrugado 1" amarelo, rolo c/ 25 m	UN	Neoflex	20	R\$ 33,80	R\$ 676,00
175	Conduíte corrugado 3/4" amarelo, rolo c/ 25 m	UN	Neoflex	70	R\$ 26,50	R\$ 1.855,00
176	Conector p/haste de aterramento de 1/2"	UN	Intelli	70	R\$ 2,25	R\$ 157,50
177	Conector p/haste de aterramento de 3/4"	UN	Intelli	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
178	Conjunto de vedação e fixação p/caixa acoplada	UN	Astra	50	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
179	Corda de poliamida 12 mm	MT	Guepar	100	R\$ 1,89	R\$ 189,00
180	Corda de poliamida diâmetro 10 mm	MT	Guepar	100	R\$ 1,82	R\$ 182,00
181	Corrente galvanizada de 4,0mm x 3/16"	MT	Guepar	50	R\$ 11,98	R\$ 599,00
185	Curva curta p/ esgoto de 100mm	UN	Plastubos	100	R\$ 12,60	R\$ 1.260,00
186	Curva longa p/ esgoto de 100 mm	UN	Plastubos	50	R\$ 23,08	R\$ 1.154,00
187	Curva longa p/ esgoto de 50 mm	UN	Plastubos	50	R\$ 10,20	R\$ 510,00
190	Desempenadeira de madeira 14 x 26 x 30 cm	UN	HF	10	R\$ 8,65	R\$ 86,50
191	Disco de corte p/ esmerilhadeira 115 x 1,0 mm	UN	Nacional Ferramentas	200	R\$ 1,79	R\$ 358,00
194	Disco diamantado p/ concreto 125 x 20 mm	UN	Nacional Ferramentas	60	R\$ 9,74	R\$ 584,40
199	Disjuntor bipolar Din 40 A	UN	Soprano	40	R\$ 19,50	R\$ 780,00
200	Disjuntor tripolar Din 100 A	UN	Soprano	24	R\$ 89,20	R\$ 2.140,80
201	Disjuntor tripolar Din 150 A	UN	Soprano	12	R\$ 112,30	R\$ 1.347,60
202	Disjuntor tripolar de 200 A	UN	Soprano	12	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
203	Disjuntor tripolar Din 50 A	UN	Soprano	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00
204	Disjuntor tripolar Din 70 A	UN	Soprano	10	R\$ 42,95	R\$ 429,50
205	Disjuntor unipolar Din 10 A	UN	Soprano	80	R\$ 6,10	R\$ 488,00
206	Disjuntor unipolar Din 16 A	UN	Soprano	80	R\$ 6,10	R\$ 488,00
207	Disjuntor unipolar Din 20 A	UN	Soprano	80	R\$ 6,10	R\$ 488,00
208	Disjuntor unipolar Din 25 A	UN	Soprano	80	R\$ 6,10	R\$ 488,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

209	Disjuntor unipolar Din 32 A	UN	Soprano	40	R\$ 6,10	R\$ 244,00
211	Divisória em drywall - perfil montante 70mm c/ instalação	M2	Porto gesso	300	R\$ 85,40	R\$ 25.620,00
212	Dobradiça p/ porta 2 1/2" x 3", c/3 furos, aço polido	UN	Rocha	140	R\$ 6,05	R\$ 847,00
214	Ducha elétrica 110 V p/ banheiro	UN	Sintex	75	R\$ 21,15	R\$ 1.586,25
215	Ducha elétrica 220 V p/ banheiro	UN	Sintex	75	R\$ 21,15	R\$ 1.586,25
218	Eletrobóia de nível p/ bomba d'água 15 A	UN	KB	10	R\$ 26,15	R\$ 261,50
219	Eletrodo aço carbono 2,5 mm	UN	Guepar	50	R\$ 16,85	R\$ 842,50
220	Eletrodo aço carbono 3,25 mm	UN	Guepar	50	R\$ 15,75	R\$ 787,50
221	Eletrodo aço carbono 4,0mm	KG	Guepar	50	R\$ 18,60	R\$ 930,00
222	Eletrodo aço inox 3,25 mm	UN	Guepar	10	R\$ 18,60	R\$ 186,00
229	Escada extensível, fibra de vidro 6,6 m 21 degraus - sapatas anti-derrapante	UN	Sintese	2	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
230	Escada extensível, fibra de vidro 7,20 m 23 degraus - sapatas anti-derrapante	UN	Sintese	2	R\$ 675,00	R\$ 1.350,00
231	Escala métrica de madeira c/2 m	UN	HF	40	R\$ 10,50	R\$ 420,00
232	Escova de aço manual c/4 fileiras, cabo de madeira	UN	HF	30	R\$ 3,49	R\$ 104,70
234	Espátula inox 15 cm	UN	Fenix	20	R\$ 3,76	R\$ 75,20
237	Estopa branca p/limpeza pct de 1 kg	UN	Santaclara	30	R\$ 9,85	R\$ 295,50
239	Facão de 14" cabo de madeira	UN	Collins	4	R\$ 13,70	R\$ 54,80
240	Fechadura de cilindro p/ porta de madeira estilo colonial	UN	Hela	200	R\$ 16,35	R\$ 3.270,00
241	Fechadura externa branca p/ perfil metálico - largura da máquina 35mm	UN	Hela	20	R\$ 29,60	R\$ 592,00
243	Fechadura interna p/ porta de madeira estilo colonial	UN	Hela	100	R\$ 26,20	R\$ 2.620,00
244	Fechadura p/ banheiro p/ porta de madeira estilo colonial	UN	Hela	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
245	Ferragens p/ portas (Conjunto completo) de 1 folha de vidro temperado de 10 mm	UN	Soprano	10	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
246	Ferragens p/ portas (Conjunto completo) de 2 folhas de vidro temperado de 10 mm	UN	Soprano	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
247	Ferro 1/2" (12 mm) vara c/ 12 m	UN	Belgo	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00
248	Ferro 1/4" (6 mm) vara c/ 12 m	UN	Belgo	400	R\$ 27,90	R\$ 11.160,00
249	Ferro 3/16" (4,2 mm) vara c/ 12 m	UN	Belgo	400	R\$ 18,50	R\$ 7.400,00
250	Ferro 3/8" (10 mm) vara c/ 12 m	UN	Belgo	500	R\$ 69,05	R\$ 34.525,00
252	Filito p/ reboco saco c/20 kg	UN	Pavione	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00
254	Fio de nylon quadrado de 2,7 p/ roçadeira, bobina c/2 kg	UN	CCM	15	R\$ 78,90	R\$ 1.183,50
255	Fio paralelo 1,5 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	40	R\$ 201,50	R\$ 8.060,00
258	Fita crepe 25 x 50 m	UN	Aldebras	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00
259	Fita de borda p/ MDF de 6mm de espessura autocolante na cor branca c/ 20m	UN	Beijaflor	20	R\$ 34,90	R\$ 698,00
260	Fita de borda p/ MDF de 15mm de espessura autocolante na cor branca c/ 20m	UN	Beijaflor	20	R\$ 33,90	R\$ 678,00
261	Fita isolante c/10 m	UN	Foxlux	200	R\$ 1,80	R\$ 360,00
262	Fita isolante de 20 m	UN	Foxlux	100	R\$ 3,55	R\$ 355,00
266	Fita zebra 7 x 200 m (Amarela e preta)	UN	Plasticor	150	R\$ 9,41	R\$ 1.411,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

271	Formão chanfrado de 1/4"	UN	HF	2	R\$ 10,67	R\$ 21,34
273	Forro de pvc, flexível, frisado, branco, 7 mm x 20 cm x 6 m	UN	Real	500	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00
274	Fundo anti-corrosivo (Tipo zarcão) 900 ml	UN	Real	20	R\$ 12,85	R\$ 257,00
275	Fundo anti-corrosivo (Tipo zarcão) Gl 3,6 L	UN	Real	10	R\$ 39,80	R\$ 398,00
276	Gesso cola, saco de 5kg	UN	Yeso	50	R\$ 7,10	R\$ 355,00
277	Gesso em pó secagem rápida, pct de 1 kg	UN	Juntalider	30	R\$ 1,95	R\$ 58,50
278	Gesso em pó secagem rápida, saco de 40 kg	UN	Yeso	20	R\$ 39,94	R\$ 798,80
279	Gonzo de 3/4" p/ portão	UN	Rocha	20	R\$ 5,60	R\$ 112,00
280	Gonzo de 3/8" p/portão	UN	Rocha	40	R\$ 1,18	R\$ 47,20
281	Gonzo de 5/8" p/portão	UN	Rocha	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00
283	Grelha de ferro fundido (boca de lobo), articulado (anti-furto). Medidas: comprimento:940mm; largur	UN	Ita	50	R\$ 215,00	R\$ 10.750,00
285	Haste cobreada para aterramento c/ 1.20 m de 1/2"	UN	Intelli	70	R\$ 12,90	R\$ 903,00
288	Impermeabilizante flexível de base acrílica aplicável a frio pronto p/ uso - densidade: 1,49+/-0,20	UN	Viapol	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
296	Janela de correr de 2 folhas A: 1,50 x L: 1,20m alumínio branco c/ vidro temperado 6mm e grade (c/	UN	Metalxa	10	R\$ 942,80	R\$ 9.428,00
297	Janela de correr de 4 folhas 1,20 x 1,50 m alumínio branco c/ vidro temperado 6 mm (C/ kit de insta	UN	Metalxa	40	R\$ 925,00	R\$ 37.000,00
298	Janela de correr de 4 folhas 1,20 x 2,00 m alumínio branco c/ vidro temperado 6 mm (C/ kit de insta	UN	Metalxa	40	R\$ 914,50	R\$ 36.580,00
300	Janela de correr de 4 folhas 1,40 x 2,00 m em madeira angelim c/ ferragens	UN	Beijaflor	10	R\$ 948,50	R\$ 9.485,00
301	Joelho 45° pvc soldável de 20 mm	UN	Plastubos	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50
302	Joelho 45° pvc soldável de 25 mm	UN	Plastubos	100	R\$ 1,32	R\$ 132,00
303	Joelho 45° pvc soldável de 32 mm	UN	Plastubos	50	R\$ 2,61	R\$ 130,50
304	Joelho 90° L/R de 20 mm x 1/2"	UN	Plastubos	50	R\$ 1,27	R\$ 63,50
307	Joelho 90° pvc p/ esgoto de 40 mm	UN	Plastubos	100	R\$ 0,78	R\$ 78,00
308	Joelho 90° pvc p/ esgoto de 50 mm	UN	Plastubos	50	R\$ 1,48	R\$ 74,00
309	Joelho 90° pvc p/ esgoto de 75 mm	UN	Plastubos	30	R\$ 3,61	R\$ 108,30
310	Joelho 90° pvc soldável de 40 mm	UN	Plastubos	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
311	Joelho 90° pvc soldável 20 mm	UN	Plastubos	150	R\$ 0,35	R\$ 52,50
312	Joelho 90° pvc soldável 25 mm	UN	Plastubos	300	R\$ 0,55	R\$ 165,00
320	Jogo de aduelas 2,10 x 1,00 m c/ alisar	UN	Beijaflor	150	R\$ 83,50	R\$ 12.525,00
322	Kit barramento BI c/21cm 500 V	UN	Ilumi	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
323	Kit barramento TRI c/21cm 500 V	UN	Ilumi	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
325	Kit p/ fixação de vaso sanitário c/2 unidades parafuso de metal bucha s10	UN	Dacunha	150	R\$ 5,65	R\$ 847,50
327	Lâmina p/roçadeira de 2 pontas, 355 x 1.8 x 25,4mm	UN	Collins	60	R\$ 14,20	R\$ 852,00
328	Lâminas de serra de aço rápido 12" x 1/2" x 24 dentes	UN	Famastil	200	R\$ 4,25	R\$ 850,00
329	Lâmpada de Led tubular HO, 240 cm, 45 W, 6000 K, cor branca	UN	Kian	300	R\$ 29,40	R\$ 8.820,00
330	Lâmpada de Led tubular T8, 120 cm, 18 W, 6500 K, cor branca	UN	Kian	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
331	Lâmpada de Led tubular T8, 60 cm, 10 W, 4000 K, cor branca	UN	Kian	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

332	Lâmpada de Led Bolbo 30 W, cor branca	UN	Kian	200	R\$ 15,70	R\$ 3.140,00
333	Lâmpada Led bulbo branca 6 W bivolt	UN	Kian	400	R\$ 4,05	R\$ 1.620,00
334	Lâmpada Led bulbo branca 12 W bivolt	UN	Kian	2.000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
336	Lâmpada Led bulbo branca 9 W bivolt	UN	Kian	400	R\$ 4,25	R\$ 1.700,00
337	Lápis p/ carpinteiro	UN	Guepar	50	R\$ 1,05	R\$ 52,50
338	Lavatório de louça c/ coluna - branco	UN	Elizabeth	20	R\$ 89,50	R\$ 1.790,00
340	Lima grossa meia cana de 200 mm c/ cabo	UN	K&F	2	R\$ 13,56	R\$ 27,12
342	Lixa p/ ferro 225 x 275 grão 120	UN	Guepar	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
343	Lixa p/ ferro 225 x 275 grão 180	UN	Guepar	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
344	Lixa p/ madeira 225 x 275 grão 120	UN	Guepar	1.000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
346	Lixa p/ parede 225 x 275 grão 100	UN	Guepar	600	R\$ 0,45	R\$ 270,00
347	Lixa p/ parede 225 x 275 grão 220	UN	Guepar	600	R\$ 0,45	R\$ 270,00
348	Lona plástica preta 100 micras - rolo c/ 4 mx 100 m	UN	Plastmax	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
352	Luva de correr p/tubo de rosca de 32 mm	UN	Plastubos	20	R\$ 15,85	R\$ 317,00
353	Luva de correr p/tubo soldável de 20 mm	UN	Plastubos	10	R\$ 4,95	R\$ 49,50
354	Luva de correr p/tubo soldável de 25 mm	UN	Plastubos	30	R\$ 5,95	R\$ 178,50
356	Luva de correr p/tubo soldável de 60 mm	UN	Plastubos	4	R\$ 22,44	R\$ 89,76
358	Luva de rosca de 1"	UN	Plastubos	10	R\$ 3,27	R\$ 32,70
361	Luva LR de 1/2" x 20 mm	UN	Plastubos	10	R\$ 0,58	R\$ 5,80
363	Luva LR de 3/4" x 25 mm	UN	Plastubos	10	R\$ 1,27	R\$ 12,70
365	Luva p/ água soldável pvc 25 mm x 3/4"	UN	Plastubos	20	R\$ 1,10	R\$ 22,00
366	Luva p/ água soldável pvc 32 mm	UN	Plastubos	40	R\$ 1,28	R\$ 51,20
367	Luva p/ água soldável pvc de 20 mm	UN	Plastubos	20	R\$ 0,35	R\$ 7,00
368	Luva p/ água soldável pvc de 25 mm	UN	Plastubos	80	R\$ 0,48	R\$ 38,40
370	Luva p/ esgoto pvc de 40 mm	UN	Plastubos	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
372	Luva soldável de 50 mm	UN	Plastubos	10	R\$ 0,45	R\$ 4,50
373	Madeira p/ escoramento (Eucalipto) c/ 6 m	UN	Beijaflor	300	R\$ 14,30	R\$ 4.290,00
374	Malha de ferro 0,20 x 0,20 Bitola 3,4 mm c/ 2 x 3 m	UN	Ferofacil	200	R\$ 61,80	R\$ 12.360,00
376	Mangueira lonada siliconada tipo jardim de 3/4" x 2,2 mm	MT	Alumasa	200	R\$ 2,09	R\$ 418,00
377	Mangueira p/gás uso geral de 3/8" x 9,5 mm	MT	Alumasa	100	R\$ 3,04	R\$ 304,00
378	Mangueira siliconada para nível de 3/8"	MT	Alumasa	200	R\$ 1,01	R\$ 202,00
380	Manta p/ impermeabilização de colagem à frio c/ cobertura de alumínio c/ 15 cm, rolo c/ 10 m	UN	Viapol	30	R\$ 26,25	R\$ 787,50
382	Manta p/ impermeabilização de colagem à frio c/ cobertura de alumínio c/ 30 cm, rolo c/ 10 m	UN	Viapol	30	R\$ 47,85	R\$ 1.435,50
384	Marreta sextavada de 1 kg cabo de madeira	UN	Rio Claro	12	R\$ 17,55	R\$ 210,60
385	Marreta sextavada de 2 kg cabo de madeira	UN	Rio Claro	12	R\$ 29,95	R\$ 359,40
387	Martelo de unha de 25 mm cabo de madeira	UN	LM	10	R\$ 18,45	R\$ 184,50
388	Máscara protetora facial p/ operador de roçadeira	UN	CCM	10	R\$ 12,80	R\$ 128,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020

RUBRICA _____ FLS.

389	Massa acrílica galão 3,6 L	UN	Texturario	50	R\$ 17,75	R\$ 887,50
392	Massa adesiva plástica cinza de 400g	UN	Ibere	50	R\$ 8,55	R\$ 427,50
393	Massa corrida galão de 3,6 L	UN	Texturario	50	R\$ 14,25	R\$ 712,50
395	Mecanismo acionador superior 2 em 1 da caixa acoplada	UN	Censi	20	R\$ 59,40	R\$ 1.188,00
396	Mecanismo de entrada p/caixa acoplada	UN	Censi	20	R\$ 13,75	R\$ 275,00
397	Mecanismo de saída c/registro p/caixa acoplada	UN	Censi	20	R\$ 32,20	R\$ 644,00
398	Mola hidráulica de piso p/ portas de vidro temperado de 10 mm	UN	Soprano	10	R\$ 132,55	R\$ 1.325,50
401	Mourão reto de concreto de 10 x 10 c/ 2.20m	UN	Rapidolajes	50	R\$ 46,64	R\$ 2.332,00
405	Parabolt chumbador mecânico 3/8" x 40mm x 12mm caixa c/25 uni.	UN	Worker	8	R\$ 8,95	R\$ 71,60
406	Parafuso auto atarraxante 3,2 x 42 - Phillips - Aço carbono - Caixa c/ 100 unid	UN	Worker	15	R\$ 44,50	R\$ 667,50
407	Parafuso auto atarraxante 3,2 x 60 - Phillips - Aço carbono - Caixa c/ 100 unid	UN	Worker	15	R\$ 48,50	R\$ 727,50
409	Parafuso auto atarraxante 4,2 x 70 - Philips - Aço carbono - Caixa c/ 100unid.	UN	Worker	20	R\$ 42,10	R\$ 842,00
410	Parafuso cabeça sextavada de 5/16" x 13, caixa c/100 unid.	UN	Worker	15	R\$ 59,40	R\$ 891,00
412	Parafuso francês 1/4" x 2" c/porca e arruela lisa	UN	Worker	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
413	Parafuso pitão p/ bucha 6mm, pacote c/100 unid.	UN	Worker	2	R\$ 17,80	R\$ 35,60
414	Parafuso pitão p/ bucha 10mm, pacote c/100 unid.	UN	Worker	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
417	Peça 15 x 15 x 350 cm de maçanduba aparelhada	UN	Beijaflor	40	R\$ 425,50	R\$ 17.020,00
418	Peça 7 x 10 x 400 cm de maçanduba bruta	UN	Beijaflor	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
419	Peça 7 x 25 x 400 cm de maçanduba aparelhada	UN	Beijaflor	50	R\$ 236,80	R\$ 11.840,00
420	Peça 7 x 7 x 400 cm de maçanduba bruta	UN	Beijaflor	400	R\$ 78,90	R\$ 31.560,00
422	Peneira p/café arco de madeira	UN	São Jorge	15	R\$ 9,95	R\$ 149,25
423	Perneira para operador de roçadeira - material: pvc	PAR	Repetec	10	R\$ 11,28	R\$ 112,80
424	Pilha alcalina palito AAA, cartela c/ 2 unidades	UN	Alfacell	100	R\$ 4,05	R\$ 405,00
425	Pilha alcalina pequena AA, cartela c/ 2 unidades	UN	Alfacell	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
427	Pino macho p/ tomada de 20 A	UN	FLP	50	R\$ 3,15	R\$ 157,50
428	Piso intertravado retangular 10 x 20 x 6 p/trafego leve	UN	Maxblocos	400	R\$ 33,95	R\$ 13.580,00
431	Placa cega 3" F0R br	UN	Ilumi	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00
432	Placa cega 4 x 2 br	UN	Ilumi	200	R\$ 1,28	R\$ 256,00
433	Placa cega 4 x 2 c/ furo br	UN	Ilumi	50	R\$ 1,35	R\$ 67,50
434	Placa cega 4 x 4 br	UN	Ilumi	50	R\$ 2,98	R\$ 149,00
436	Placa de gesso 0,60 X 0,60 m	UN	Portogesso	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
437	Plafunier p/ 1 lâmpada de bulbo	UN	Demi	200	R\$ 2,72	R\$ 544,00
438	Plug de 1/2"	UN	Plastubos	50	R\$ 0,50	R\$ 25,00
442	Ponteiro de inox 3/4" x 10"	UN	LM	20	R\$ 15,29	R\$ 305,80
443	Ponteiro de inox 3/4" x 12"	UN	LM	50	R\$ 17,52	R\$ 876,00
444	Porca sextavada de 1/2", caixa c/100 unidades	UN	Worker	20	R\$ 59,40	R\$ 1.188,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

447	Porta de almofada maciça em angelim pura c/8 almofadas diagonal 0.70 x 2.10 m	UN	Beijaflor	15	R\$ 452,00	R\$ 6.780,00
448	Porta de almofada maciça em angelim pura c/8 almofadas diagonal 0.80 x 2.10 m	UN	Beijaflor	50	R\$ 452,00	R\$ 22.600,00
449	Porta de almofada maciça em argelim pura c/8 almofadas diagonal 0.90 x 2.10m	UN	Beijaflor	40	R\$ 658,00	R\$ 26.320,00
450	Porta lisa p/ pintura 2,10 x 0,60 m	UN	Beijaflor	100	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00
451	Porta lisa p/ pintura 2,10 x 0,70 m	UN	Beijaflor	50	R\$ 65,80	R\$ 3.290,00
452	Porta lisa p/ pintura 2,10 x 0,80 m	UN	Beijaflor	150	R\$ 66,50	R\$ 9.975,00
453	Porta lisa p/pintura 2,10 x 0,90 m	UN	Beijaflor	100	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00
455	Prego 10 x 10 c/ cabeça (Saco 1 Kg)	UN	Multilit	10	R\$ 21,35	R\$ 213,50
456	Prego 10 x 10 s/ cabeça (Saco 1 Kg)	UN	Multilit	10	R\$ 18,35	R\$ 183,50
458	Prego 15 x 15 c/ cabeça (Saco 1 Kg)	UN	Multilit	100	R\$ 17,85	R\$ 1.785,00
459	Prego 17 x 27 c/ cabeça (Saco 1 Kg)	UN	Multilit	200	R\$ 15,80	R\$ 3.160,00
460	Prego 17 x 27 c/ cabeça dupla (Saco 1 Kg)	UN	Multilit	50	R\$ 15,50	R\$ 775,00
462	Prego 18 x 30 c/ cabeça dupla (Saco 1 Kg)	UN	Multilit	50	R\$ 15,20	R\$ 760,00
463	Projektor tipo refletor de Led 200 W Preto 6.500 K 15.000 lm IP65 vida útil 25.000 h	UN	Economax	100	R\$ 131,95	R\$ 13.195,00
464	Projektor tipo refletor de Led 100 W Preto 6.500 K 5.000 lm IP65 vida útil 25.000h	UN	Economax	50	R\$ 39,50	R\$ 1.975,00
465	Projektor tipo refletor de Led 50 W Preto 6.500 K 4.000 lm IP65 vida útil 25.000 h	UN	Economax	50	R\$ 44,20	R\$ 2.210,00
466	Protetor facial de tela c/catraca p/ roçadeira	UN	CCM	10	R\$ 17,70	R\$ 177,00
475	Rabicho de 40 x 1/2"	UN	Alumasa	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00
476	Radier 50 x 50 5/16"	UN	Ferofacil	100	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00
477	Radier 60 x 60 x 5/16"	UN	Ferofacil	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
479	Rebite de repuxo corpo de alumínio branco, 4,8 x 22mm caixa c/ 1000unid.	UN	Worker	10	R\$ 62,98	R\$ 629,80
482	Registro de esfera de 1/2" de metal alavanca	UN	Guepar	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
484	Registro de esfera p/máquina de lavar de 1/2" x 3/4"	UN	Arco	20	R\$ 11,90	R\$ 238,00
485	Registro de esfera PVC soldável de 25 mm	UN	Herc	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
487	Registro de esfera PVC soldável de 50 mm	UN	Herc	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
489	Régua de alumínio reforçada 0.050 x 0.025 x 2 m	UN	Alumasa	10	R\$ 22,20	R\$ 222,00
490	Régua de alumínio reforçada 0.050 x 0.025 x 3 m	UN	Alumasa	10	R\$ 30,70	R\$ 307,00
493	Resistencia ducha 110 V / 5500 W	UN	Sintex	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
494	Resistencia ducha 220 V / 5500 W	UN	Sintex	100	R\$ 10,88	R\$ 1.088,00
496	Rex c/roldana de 1 via	UN	TAF	30	R\$ 8,29	R\$ 248,70
497	Ripa de maçanduba aparelhada	MT	Beijaflor	1.000	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00
498	Ripa de maçanduba bruta	MT	Beijaflor	3.000	R\$ 2,85	R\$ 8.550,00
499	Rodaforro de pvc 7 mm, tipo "U", branco c/6 m	UN	Real	100	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00
501	Rolo de lâ de carneiro p/pintura s/ respingo de 15 cm	UN	Fenix	40	R\$ 3,85	R\$ 154,00
502	Rolo de lâ de carneiro p/pintura s/ respingo de 23 cm	UN	Fenix	40	R\$ 6,50	R\$ 260,00
503	Rolo de lâ de carneiro p/pintura s/ respingo de 8 cm	UN	Fenix	15	R\$ 2,95	R\$ 44,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

504	Rolo de poliester c/ 10 cm	UN	Fenix	20	R\$ 2,15	R\$ 43,00
505	Rolo de poliester c/ 5 cm	UN	Fenix	20	R\$ 1,60	R\$ 32,00
507	Selador acrílica galão de 3,6 L	UN	Texturario	20	R\$ 13,70	R\$ 274,00
514	Soleira em granito 13 x 66 x 0,02 cinza corumbá	UN	Marmogran	10	R\$ 22,25	R\$ 222,50
515	Soleira em granito 13 x 76 x 0,02 cinza corumbá	UN	Marmogran	30	R\$ 21,40	R\$ 642,00
520	Suporte externo p/ disjuntor Din bipolar	UN	Intelli	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
521	Suporte externo p/ disjuntor Din tripolar	UN	Intelli	20	R\$ 1,05	R\$ 21,00
522	Suporte externo p/ disjuntor Din unipolar	UN	Intelli	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
524	T de rosca de 1"	UN	Plastubos	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00
525	T de rosca de 1 1/4"	UN	Plastubos	10	R\$ 15,80	R\$ 158,00
526	T de rosca de 1/2"	UN	Plastubos	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
528	T p/ esgoto de 100 mm	UN	Plastubos	100	R\$ 9,45	R\$ 945,00
533	T soldável de 32mm	UN	Plastubos	100	R\$ 2,83	R\$ 283,00
534	T soldável de 40 mm	UN	Plastubos	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
536	T soldável ded 20	UN	Plastubos	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
537	Tábua de pinus 10 cm x 2,5 cm x 300 cm (sarrafo)	UN	Beijafior	200	R\$ 5,15	R\$ 1.030,00
538	Tábua de pinus 15 cm x 2,5 cm x 300 cm	UN	Beijafior	200	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
539	Tábua de pinus 30 cm x 2,5 cm x 300 cm	UN	Beijafior	500	R\$ 16,20	R\$ 8.100,00
543	Tampa de concreto p/anel de poço de 1m de diâmetro	UN	Rapidolajes	10	R\$ 58,50	R\$ 585,00
550	Tanque de 5.000 L em polietileno	UN	Fibromar	10	R\$ 1.998,00	R\$ 19.980,00
551	Tanque inox, 40 x 40 x 22 cm - 22 L - de sobrepor	UN	Franke	10	R\$ 328,00	R\$ 3.280,00
552	Tanque p/lavar roupa de plástico rígido de 0.60 x 0.46 m	UN	Herc	10	R\$ 46,80	R\$ 468,00
553	Tarjeta 75mm preta c/ parafusos.	UN	Rocha	24	R\$ 3,88	R\$ 93,12
560	Tela mangueirão fio 16 rolo c/ 2,00 x 50m	UN	Morlan	10	R\$ 898,50	R\$ 8.985,00
561	Tela p/ciranda fio 22 x 1.00 m largura	UN	Guepar	4	R\$ 705,00	R\$ 2.820,00
565	Telha de polietileno translúcida de 2.44 x 0.50 m	UN	Fibromar	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00
566	Telha ondulada em fibrocimento 2,44 m x 0,50 m x 4 mm	UN	Multilit	150	R\$ 14,25	R\$ 2.137,50
567	Telha ondulada em fibrocimento 2,44 m x 1,10 m x 5 mm	UN	Multilit	100	R\$ 33,80	R\$ 3.380,00
569	Thinner lata 5 L	UN	Natriele	20	R\$ 29,40	R\$ 588,00
571	Tijolo de barro 9,0 x 19 x 19	UN	Ceramica Palmital	10.000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
578	Tinta acrílica verde claro fosco lata de 18 L Standard c/rendimento igual ou superior 300 m²	UN	Texturario	200	R\$ 87,50	R\$ 17.500,00
581	Tinta esmalte à base de água s/ cheiro, cor Azul claro, galão de 3,6L	UN	Texturario	20	R\$ 44,20	R\$ 884,00
582	Tinta esmalte à base de água, s/ cheiro, cor branca brilhante, galão de 3,6 L	UN	Texturario	400	R\$ 42,50	R\$ 17.000,00
583	Tinta esmalte à base de água, s/ cheiro, cor Verde escuro, galão de 3,6L	UN	Texturario	20	R\$ 44,20	R\$ 884,00
584	Tinte esmalte á base de água,s/ cheiro, cor Amarelo, galão de 3,6L	UN	Texturario	20	R\$ 42,50	R\$ 850,00
585	Tinta esmalte á base de água,s/ cheiro,cor Vermelho, galão de 3,6L	UN	Texturario	20	R\$ 44,20	R\$ 884,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

586	Tinta esmalte sintético amarelo - galão 3,6L	UN	Texturario	20	R\$ 42,50	R\$ 850,00
587	Tinta esmalte sintético Vermelho - galão 3,6L	UN	Texturario	20	R\$ 42,50	R\$ 850,00
588	Tinta esmalte sintético branco - galão 3,6L	UN	Texturario	20	R\$ 39,40	R\$ 788,00
589	Tinta esmalte sintético azul brilhante - galão 3,6 L	UN	Texturario	20	R\$ 39,50	R\$ 790,00
590	Tinta esmalte sintético creme brilhante - galão 3,6 L	UN	Texturario	20	R\$ 42,50	R\$ 850,00
591	Tinta esmalte sintético preto brilhante - galão 3,6 L	UN	Texturario	20	R\$ 42,50	R\$ 850,00
592	Tinta p/ pintura de imprimação composta de asfaltos modificados, plastificantes e solventes orgânicos	UN	Viapol	50	R\$ 22,10	R\$ 1.105,00
594	Tinta p/ piso cor concreto lata 18 L Premium Fosco c/rendimento igual ou superior 300 m²	UN	Texturario	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
595	Tinta p/ pintura de imprimação composta de asfaltos modificados, plastificantes e solventes orgânicos	UN	Viapol	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
598	Tomada interna de 10 A simples	UN	Ilumi	500	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
600	Tomada interna dupla de 20 A	UN	Ilumi	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00
601	Tomada interna dupla distanciada de 10 A	UN	Ilumi	50	R\$ 4,88	R\$ 244,00
607	Torneira de 1/2" de parede p/ cozinha em PVC	UN	Herc	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50
608	Torneira de 1/2" p/ jardim em PVC	UN	Herc	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
610	Torneira de c/filtro PVC p/paredo 1/2	UN	Herc	50	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
614	Treliça p/laje c/6 m	UN	Belgo	100	R\$ 43,64	R\$ 4.364,00
617	Trincha com cerdas gris 1"	UN	Fenix	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50
618	Trincha com cerdas gris 2"	UN	Fenix	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
619	Trincha com cerdas gris 3"	UN	Fenix	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00
625	Tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" vara c/ 6 m	UN	Forte	100	R\$ 189,00	R\$ 18.900,00
628	Tubo de ferro galvanizado de 3/4" vara c/ 6 m	UN	Forte	30	R\$ 88,50	R\$ 2.655,00
630	Tubo metalon galvanizado 15 x 15 x 1,25 vara c/6 m	UN	Forte	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
631	Tubo metalon galvanizado de 40 x 40 x 1,25 vara c/6 m	UN	Forte	30	R\$ 128,50	R\$ 3.855,00
632	Tubo p/ água de rosca de 1" (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	30	R\$ 55,50	R\$ 1.665,00
633	Tubo p/ água de rosca de 1/2" (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	30	R\$ 21,50	R\$ 645,00
634	Tubo p/ água de rosca de 3/4" (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	30	R\$ 33,88	R\$ 1.016,40
635	Tubo p/ água soldável 20 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	100	R\$ 11,80	R\$ 1.180,00
636	Tubo p/ água soldável 25 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
637	Tubo p/ água soldável 32 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	100	R\$ 29,85	R\$ 2.985,00
638	Tubo p/ água soldável 40 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	40	R\$ 48,50	R\$ 1.940,00
639	Tubo p/ água soldável 50 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	30	R\$ 52,80	R\$ 1.584,00
640	Tubo p/ água soldável 60 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	10	R\$ 97,50	R\$ 975,00
642	Tubo p/ esgoto de 150 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	50	R\$ 197,80	R\$ 9.890,00
643	Tubo p/ esgoto de 200 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	50	R\$ 288,40	R\$ 14.420,00
644	Tubo p/ esgoto de 40 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	150	R\$ 21,90	R\$ 3.285,00
645	Tubo p/ esgoto de 50 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	100	R\$ 38,40	R\$ 3.840,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

646	Tubo p/ esgoto de 75 mm (Vara c/ 6 m)	UN	Plastubos	40	R\$ 51,50	R\$ 2.060,00
649	União pvc soldável de 20 mm	UN	Plastubos	40	R\$ 4,95	R\$ 198,00
652	União pvc soldável de 40 mm	UN	Plastubos	20	R\$ 14,76	R\$ 295,20
654	Válvula de retenção de fundo de metal 3/4"	UN	Liege	10	R\$ 9,92	R\$ 99,20
655	Válvula de retenção vertical de metal 3/4"	UN	Liege	10	R\$ 14,31	R\$ 143,10
656	Valvula Ejetora em aluminio numero 0 p/bomba d agua	UN	Dancor	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
657	Válvula metálica 3 1/2" p/ pia americana	UN	Liege	15	R\$ 10,45	R\$ 156,75
658	Válvula metálica 7/8" p/ lavatório	UN	Liege	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
659	Válvula pvc 1 1/4"p/ tanque	UN	Herc	20	R\$ 2,60	R\$ 52,00
661	Vassoura de grama Tipo Ancinho Em Plástico Com Cabo fixa c/ 22 dentes	UN	Collins	20	R\$ 16,25	R\$ 325,00
662	Vassoura de piaçava de 25cm c/ cabo de madeira	UN	São Jorge	40	R\$ 13,40	R\$ 536,00
663	Vassoura de piaçava de 40cm tipo prefeitura c/ cabo de madeira	UN	São Jorge	20	R\$ 16,20	R\$ 324,00
665	Vedante borracha expandida p/caixa acoplada	UN	Astra	30	R\$ 9,80	R\$ 294,00
666	Verniz (Filtro solar) galão 3,6 L - Transparente	UN	Montana	50	R\$ 42,10	R\$ 2.105,00
667	Vidro temperado incolor, com 6 mm de espessura p/ janela de correr ou painéis fixos	UN	Temper	120	R\$ 91,65	R\$ 10.998,00
46	Artefato de concreto - Bloco de 10 x 20 x 40 cm com fundo	UN	Rapidolajes	100.000	R\$ 1,64	R\$ 164.000,00
104	Cabo flexível 10,0 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	100	R\$ 351,90	R\$ 35.190,00
105	Cabo flexível 16,0 mm, rolo c/ 100 m	UN	Zedflex	50	R\$ 821,15	R\$ 41.057,50
119	Caibro 7 x 3,5 x 400 cm maçaranduba bruta	UN	Beijaflor	1.000	R\$ 48,85	R\$ 48.850,00
165	Cimento CP III - saco de 50 Kg	UN	CSN	12.000	R\$ 21,99	R\$ 263.880,00
251	Ferro 5/16" (8 mm) vara c/ 12 m	UN	Belgo	600	R\$ 44,80	R\$ 26.880,00
572	Tijolo de barro 9,0 x 19 x 29	UN	Ceramica Palmital	50.000	R\$ 0,89	R\$ 44.500,00
576	Tinta acrílica branca lata 18 L Standard fosco c/rendimento igual ou superior a 400m²	UN	Texturario	700	R\$ 87,50	R\$ 61.250,00
577	Tinta acrílica palha fosco lata de 18 L Standard c/rendimento igual ou superior 300 m²	UN	Texturario	500	R\$ 87,50	R\$ 43.750,00
579	Tinta acrílica verde escuro fosco lata de 18 L Standard c/rendimento igual ou superior 300 m²	UN	Texturario	500	R\$ 87,50	R\$ 43.750,00
580	Tinta acrílica verde Médio fosco lata de 18 L Standard c/rendimento igual ou superior 400 m²	UN	Texturario	300	R\$ 87,50	R\$ 26.250,00

Valor total de R\$ 1.927.946,61 (Um milhão novecentos e vinte sete mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e um reais)

3. DA SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

3.1 O objeto desta licitação deverá ser fornecido de acordo com o cronograma de entrega por parte secretaria solicitante.

3.2 A solicitação de Fornecimento será enviada para a fornecedora, através de um requerimento elaborado pela Secretaria solicitante.

4. DA OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE



4.1 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1.1 A CONTRATADA compromete-se, durante a vigência da ATA:

- I. Para o bom e fiel atendimento desta ata, deverá a CONTRATADA, obrigatoriamente, cumprir rigorosamente ao disposto no Pregão em epígrafe;
- II. Todos os tributos, encargos e ou contribuições que incidam sobre a execução desta ata, serão de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA;
- III. A CONTRATADA é a única, integral e exclusiva responsável, em qualquer caso, por todos os danos e prejuízos, de qualquer natureza, que causar à municipalidade, ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto desta ATA, respondendo por si e por seus sucessores;
- IV. A CONTRATADA deverá manter durante toda a execução da ATA, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- V. A CONTRATADA se obriga a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto da ATA em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da execução ou do material empregados, nos termos do art. 69;
- VI. A CONTRATADA é a única responsável pelas obrigações decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, resultante da execução da ATA, não tendo, nesse sentido, os seus empregados e prepostos, qualquer vínculo com o Município;
- VII. Fornecer os produtos em conformidade com o solicitado no Termo de Referência;
- VIII. Cumprir com os prazos de fornecimento determinados no Termo de Referência;
- IX. Responsabilizar-se, integralmente, pela execução do objeto, conforme legislação vigente;
- X. A qualidade dos produtos deverá ser rigorosamente àquele descrito no TERMO DE REFERÊNCIA e, por conseguinte, na ATA e Nota de empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daqueles;
- XI. Submeter-se à fiscalização da SMTSP, através do setor competente, que acompanhará o fornecimento do material, orientando, fiscalizando e intervindo ao seu exclusivo interesse, com a finalidade de garantir o exato cumprimento das condições pactuadas;
- XII. As penalidades ou multa impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto de presente Termo serão de inteira responsabilidade da Contratada, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;
- XIII. Demais obrigações e responsabilidades previstas pela Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes;
- XIV. Prestar as informações e esclarecimentos sempre que solicitados pela CONTRATANTE.

4.2 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.2.1. São obrigações de exclusiva conta e responsabilidade da **CONTRATANTE**, afora outras, não previstas no presente Edital e que por Lei lhe couberem:

- I. Cumprir na íntegra o estabelecido na presente ata de registro de preço;
- II. Designar um servidor como fiscal para acompanhar e gerenciar a execução da ata e atestar as faturas conforme previsto no art. 67 da Lei 8.666/93. A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Bruno dos Santos Souza matrícula 819433-2.



- III. O extrato da presente ata será publicado, nos termos do parágrafo único do art. 61, da Lei nº 8.666/93.
- IV. Responsabilizar-se, após o devido processo licitatório, lavrar a ATA com base nas disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
- V. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a prestação.
- VI. Acompanhar, controlar e avaliar a prestação, através da unidade responsável por esta atribuição.
- VII. Zelar para que durante a vigência da ATA, sejam cumpridas as obrigações assumidas com a CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na prestação.
- VIII. Serão consideradas, para efeito de pagamento, as compras efetivamente realizadas pela CONTRATADA e aprovados pelo setor responsável pelo recebimento.

5. DO PAGAMENTO

5.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante o fornecimento ora solicitado, com a apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada por servidores municipais.

5.2 A nota de empenho será emitida quando da solicitação de fornecimento de acordo com a especificação e as quantidades solicitadas.

5.3 Sobre o valor faturado será retido na fonte o correspondente ao imposto sobre a renda, a contribuição social sobre o lucro líquido, a contribuição para a seguridade social - cofins e a contribuição para o PIS/PASEP, conforme art. 64, da Lei nº 9.430, de 27/12/96 e Instrução Normativa nº 306, de 12/03/03 e Lei nº 9.718, de 27/11/98.

5.4 As empresas optantes pelo SIMPLES (Sistema Integrado de Pagamentos de Impostos e Contribuições das Micro empresas e Empresas de Pequeno Porte), não sofrerão a retenção na fonte dos valores acima citados, conforme o disposto no inciso XI do art. 25 da Instrução Normativa nº 306, de 12/03/03, devendo apresentar, para fins de comprovação da condição de optante, cópia do termo de opção e a declaração de que trata o artigo 26 da IN/SRT nº 306, de 12/03/03, em duas vias, assinadas pelo representante legal.

5.5 Vencendo-se a Certidão Negativa de Débito - **CND** expedida pelo INSS e o Certificado de Regularidade do FGTS- **CRF** expedido pela CEF e CNDT- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, a CONTRATADA deverá anexar à Nota Fiscal-fatura as cópias devidamente atualizadas.

6. DAS ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no Art. 65 da Lei 8.666/93, com as devidas justificativas.

6.2 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata de promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

6.3 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

A) Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

B) Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

C) Convocados os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante



requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

A) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

B) Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.5 As alterações referentes ao reequilíbrio econômico-financeiro serão procedidas de republicação do extrato da ata, que farão parte da mesma, como se nela estivesse transcrita.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1 O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

A) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

B) não aceitar a Solicitação de Fornecimento e a Nota de Empenho no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

C) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

D) presentes razões de interesse público.

7.2 O cancelamento do Registro do fornecedor ou de item constante da Ata, será formalizado por despacho do Ordenador de Despesa assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.3 O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro ou de item registrado na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente da presente aquisição correrá a conta da Dotação Orçamentária que estará livre no momento do empenho da Secretaria Solicitante.

9. DA VIGÊNCIA

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação.

10. DA VIGÊNCIA e DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da ata e consequentemente da assinatura dos licitantes, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal n.º 1.150 de 13.12.2011;

10.2. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta a Prefeitura Municipal de Saquarema, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013.



10.3. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Prefeitura Municipal de Saquarema, conforme estabelece a legislação vigente em nosso ordenamento jurídico.

10.4. Os quantitativos a serem disponibilizados decorrentes das adesões obedecerão ao disposto no parágrafo 4º, do art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/13.

11. DAS PENALIDADES

11.1 Ao licitante que retardar a execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução da ATA e prestar informações inverídicas, garantido o direito prévio da ampla defesa, o município poderá aplicar as penalidades a seguir relacionadas, sem prejuízo das demais previstas na Lei nº 10.520/02 e no art. 87 da Lei nº 8.666/93:

11.2 Em caso de inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a CONTRATADA está sujeita às seguintes penalidades, garantida prévia defesa:

A) advertência;

B) multa de 1 % (um por cento) sobre o valor da ATA, por dia de atraso injustificado ou justificado e não aceito, na entrega do material. Ultrapassado o prazo de 30 (trinta) dias a ATA poderá ser rescindido;

C) suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração por prazo de até 5 (cinco) anos e descredenciamento no sistema de cadastramento de fornecedores;

D) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da ATA por infração de qualquer outra cláusula contratual, dobrável na reincidência.

11.3 A recusa injustificada da firma adjudicatária em receber a Nota de Empenho no prazo de 48 (quarenta e oito horas) após a convocação caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se às penalidades legalmente estabelecidas.

11.4 Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, sem efeito suspensivo.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 O Registro de Preços objeto desta Ata e a sua assinatura pelas partes não gera para a administração, a obrigação de solicitar os fornecimentos que dele poderão advir independentemente da estimativa de consumo indicada no respectivo Edital de Licitação.

12.2 As empresas signatárias desta Ata, cujo preço é registrado, declaram estarem cientes das suas obrigações para com o município de Saquarema, nos termos do Edital da respectiva Licitação e da sua Proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

12.3 A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, desde que previamente autorizada pelo órgão licitante, poderá ser utilizada por qualquer Órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório.

12.4 As demais condições da contratação estão consignadas à Ata de Registro de Preços.

13. DO FORO

13.1 É competente o Foro da Comarca de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, para dirimir quaisquer dúvidas, porventura, oriundas da presente Ata de Registro de Preços.



Processo nº 15.574/2020
RUBRICA _____ FLS.

14. DA CONCLUSÃO

14.1 E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 04 (**quatro**) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

LINDONOR FERREIRA REZENDE DA ROSA

Ordenador de Despesa

CONTRATANTE

BAZAR PONTO DE OURO DE SAQUAREMA LTDA

CONTRATADA

CNPJ 10.249.405/0001-11

<i>Testemunha</i>	<i>Testemunha</i>
Nome:	Nome:
CPF:	CPF:
RG:	RG:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 15.574/2020

RUBRICA _____ FLS.